

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG – HỘI NHÀ BÁO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH LÂM ĐỒNG **Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 35 /KH-LĐLĐ-HNB

Lâm Đồng, ngày 18 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Giải báo chí về phong trào công nhân
và hoạt động Công đoàn tỉnh Lâm Đồng lần thứ I, năm 2021 – 2022**

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 45 năm ngày thành lập Công đoàn tỉnh Lâm Đồng (25/9/1976 – 25/9/2021), chào mừng đại hội công đoàn các cấp, tiến tới Đại hội X Công đoàn tỉnh Lâm Đồng, nhiệm kỳ 2023 - 2028, Liên đoàn Lao động tỉnh và Hội Nhà báo tỉnh Lâm Đồng phối hợp tổ chức “Giải Báo chí về phong trào công nhân và hoạt động Công đoàn tỉnh Lâm Đồng lần thứ I” năm 2021 – 2022:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền kết quả hoạt động của các cấp công đoàn, những đóng góp của Công đoàn tỉnh Lâm Đồng vào sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh; chào mừng kỷ niệm 45 năm ngày thành lập Công đoàn tỉnh Lâm Đồng (25/9/1976 – 25/9/2021), chào mừng đại hội công đoàn các cấp, tiến tới Đại hội X Công đoàn tỉnh Lâm Đồng, nhiệm kỳ 2023 – 2028.

2. Thông qua giải báo chí, tạo sự lan tỏa trong xã hội, góp phần nâng cao vai trò, vị thế của công đoàn; nâng cao trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền và xã hội đối với hoạt động của công đoàn; quan tâm chăm lo xây dựng đội ngũ công nhân lao động và tổ chức Công đoàn tỉnh Lâm Đồng ngày càng phát triển toàn diện, vững mạnh trong tình hình mới theo Nghị quyết 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị.

3. Tạo nền tảng cho hoạt động sáng tạo tác phẩm báo chí về đề tài công nhân và Công đoàn tỉnh Lâm Đồng; rèn luyện kỹ năng viết tin, bài cho đội ngũ cán bộ công đoàn các cấp, đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên truyền về công nhân, người lao động và hoạt động công đoàn. Ghi nhận, động viên, khen thưởng những tác giả có các tác phẩm báo chí chất lượng tốt, phục vụ công tác truyền thông công đoàn trong tình hình mới.

4. Việc tổ chức giải báo chí đảm bảo tính khách quan, chính xác, công bằng và tiết kiệm, hiệu quả; thu hút đông đảo đội ngũ phóng viên, nhà báo chuyên nghiệp, cán bộ, đoàn viên, công nhân viên chức lao động (CNVCLĐ) và nhân dân tham gia.

II. PHẠM VI, THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG

1. Phạm vi tổ chức: “Giải Báo chí về phong trào công nhân và hoạt động Công đoàn tỉnh Lâm Đồng lần thứ I” năm 2021 – 2022 được tổ chức trong toàn tỉnh Lâm Đồng.

2. Thời gian tổ chức giải: thời gian tổ chức giải là 11 tháng; phát động từ tháng 9/2021 đến hết tháng 7/2022; lễ trao giải vào dịp tổng kết hoạt động công đoàn tỉnh năm 2022.

3. Đối tượng tham dự giải

3.1 Phóng viên, biên tập viên, nhà báo, cộng tác viên các cơ quan báo chí của địa phương và Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; hội viên Hội Nhà báo tỉnh Lâm Đồng.

3.2 Cán bộ công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ và nhân dân trong tỉnh.

III. CHỦ ĐỀ, LOẠI HÌNH BÁO CHÍ, NỘI DUNG, THỂ LOẠI

1. Chủ đề: “Giải báo chí về phong trào công nhân và hoạt động Công đoàn tỉnh Lâm Đồng thời kỳ đổi mới” (sau đây viết tắt là Giải báo chí).

2. Loại hình báo chí: báo in, báo phát thanh, báo truyền hình, báo điện tử.

3. Nội dung: tác phẩm tham gia Giải báo chí phản ánh những nội dung cơ bản như sau:

- Triển khai thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước; nghị quyết của công đoàn đi vào thực tiễn đời sống đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ tỉnh Lâm Đồng.

- Vai trò lãnh đạo của Đảng đối với tổ chức và hoạt động công đoàn; hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan nhà nước, Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội với công đoàn.

- Công đoàn tham gia công tác quản lý nhà nước và xây dựng Đảng trong sạch vững mạnh.

- Cách làm hay, mô hình hiệu quả trong hoạt động của các tổ chức công đoàn; gương điển hình của đoàn viên công đoàn, người lao động trong sáng kiến cải tiến, tiếp thu, ứng dụng khoa học kỹ thuật và công nghệ tiên tiến vào sản xuất kinh doanh. Khẳng định vai trò, vị trí của giai cấp công nhân và Công đoàn Lâm Đồng trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

- Đoàn viên, CNVCLĐ và công đoàn trong phong trào thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Lâm Đồng.

- Vai trò của công đoàn và tổ chức công đoàn trong bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng; chăm lo đời sống và lợi ích cho đoàn viên, CNVCLĐ.

- Hiến kế, đề xuất giải pháp đổi mới tổ chức và hoạt động công đoàn, xây dựng đội ngũ công nhân, lao động trong tình hình mới và cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4...

IV. HÌNH THỨC CHẤM GIẢI, GIẢI THƯỞNG VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Hình thức chấm giải: Giải báo chí được chia thành 2 vòng chấm, gồm vòng sơ khảo và vòng chung khảo.

- Vòng sơ khảo do Liên đoàn Lao động huyện, thành phố, công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh chấm.

- Vòng chung khảo do Ban Giám khảo Giải báo chí chấm.

2. Giải thưởng và cơ cấu, giá trị giải thưởng

Do tính chất đặc thù của giải, vì vậy cơ cấu giải thưởng sẽ phân thành 2 loại giải dành cho 2 đối tượng gồm:

2.1 Giải thưởng dành cho đối tượng là các nhà báo chuyên nghiệp (phóng viên, biên tập viên, nhà báo, cộng tác viên thường xuyên các cơ quan báo chí của địa phương và Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng).

2.2 Giải thưởng dành cho đối tượng là các tác giả không phải là nhà báo chuyên nghiệp (cán bộ công đoàn, đoàn viên, CNVCLĐ và nhân dân trong tỉnh).

2.3 Cơ cấu và giá trị giải thưởng: quy định cụ thể tại Điều lệ giải.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức Giải báo chí do Liên đoàn Lao động tỉnh bố trí từ nguồn tài chính công đoàn theo quy định và nguồn xã hội hóa.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Xây dựng kế hoạch và triển khai Giải báo chí trong hệ thống công đoàn các cấp trong tỉnh.

- Ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký.

- Phối hợp với Hội Nhà báo tỉnh tập huấn kỹ năng thực hiện tác phẩm báo chí cho cán bộ công đoàn các cấp.

- Biên tập các tác phẩm đạt giải để đăng tải trên trang thông tin điện tử của Liên đoàn Lao động tỉnh và in kỷ yếu chào mừng Đại hội Công đoàn tỉnh Lâm Đồng lần thứ X, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

- Dự trù kinh phí, bố trí kinh phí tổ chức giải báo chí.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các Liên đoàn Lao động huyện, thành phố, công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tỉnh triển khai Giải báo chí; thu nhận các tác phẩm dự thi thuộc địa phương, ngành, đơn vị mình; tổ chức chấm vòng sơ khảo để lựa chọn tác phẩm tham gia vòng chung khảo theo Điều lệ giải.

- Thu nhận và tổng hợp các tác phẩm tham dự Giải theo các loại hình báo chí.

2. Hội Nhà báo tỉnh Lâm Đồng

- Phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến Giải báo chí trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các chi hội, hội viên Hội Nhà báo tỉnh tích cực tham gia Giải báo chí.

- Chủ trì xây dựng Điều lệ Giải báo chí; quy chế chấm giải; tổ chức chấm giải; xây dựng nội dung và trực tiếp tập huấn kỹ năng báo chí cho cán bộ công đoàn các cấp.

- Giới thiệu thành viên tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký Giải báo chí.

- Xây dựng mẫu và in ấn giấy chứng nhận Giải báo chí.

- Xây dựng kịch bản Lễ trao Giải báo chí.

3. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và các CĐCS trực thuộc

- Tuyên truyền, phổ biến và triển khai Giải báo chí đến các cơ quan, đơn vị, địa phương, ngành và đoàn viên, CNVCLĐ; vận động cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tích cực tham gia giải báo chí.

- Hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi và cung cấp thông tin để các tác giả thực hiện các tác phẩm dự thi.

- Thu nhận các tác phẩm dự thi thuộc địa phương, ngành, đơn vị mình, tổ chức chấm vòng sơ khảo lựa chọn tác phẩm tham gia Giải báo chí theo Điều lệ giải.

4. Các Chi hội trực thuộc Hội Nhà báo tỉnh

- Phổ biến và triển khai Giải báo chí đến các hội viên, nhà báo, phóng viên, biên tập viên và cộng tác viên các cơ quan báo chí đóng trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng tích cực tham gia Giải báo chí.

- Tổng hợp, rà soát các tác phẩm dự giải theo đúng Điều lệ giải và gửi về Ban Tổ chức giải theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Giải báo chí về phong trào công nhân và hoạt động công Công đoàn tỉnh Lâm Đồng lần thứ I”, năm 2021 – 2022 của Liên đoàn Lao động tỉnh và Hội Nhà báo tỉnh Lâm Đồng, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

TM. BTV HỘI NHÀ BÁO TỈNH
CHỦ TỊCH



Lê Văn Tòa

TM. BTV LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH
CHỦ TỊCH



Hoàng Liên

Nơi nhận:

- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Hội Nhà báo Việt Nam;
- TT Tỉnh ủy Lâm Đồng;
- Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Các Ủy viên BTV LĐLĐ tỉnh;
- Các Ủy viên BTV Hội Nhà báo tỉnh;
- Các ban, Văn phòng LĐLĐ tỉnh;
- Các ban, Văn phòng Hội Nhà báo tỉnh;
- Các CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở;
- Các CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, Ban CSTGNC.